
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 19 de outubro de 2018 Edição 1.110 - Ano XIII - Semanal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018

PEDIDO Nº 106/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 049/2018, 
Pedido nº 106/2018, TIPO MENOR PREÇO POR 
ITEM.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
contratação de empresa para a prestação de serviços de 
auxiliar de cuidadora social, para atendimento às crianças 
e adolescentes acolhidos na Casa Lar do Município de 
Tamarana, no período de 12 (doze) meses após a assinatura 
do contrato, conforme C.I nº 568/2018 da Secretaria de 
Administração e C.I n.º 1207/2018 e Termo de Referência 
da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 
09h00 horas, do dia 05/11/2018, na Rua Isaltino José 
Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor 
de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados, no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 19 de Outubro de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

ANEXOS

PORTARIA Nº 81 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município 
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor JOEL LOPES – 
MOTORISTA, matrícula 888021, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 5.070.893-4/PR e do CPF 751.793.939-
49, 01(uma – diária) - no valor de R$ 600,00, para viagem 
à Cidade de Cascavel - PR, para realizar o transporte 
de paciente para atendimento especializado no dia 
19/10/2018, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 18 de 
Outubro de 2018.
      

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 82 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município 
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor ELTON SOARES 
IZIDORO – MOTORISTA, matrícula 40705, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 9.256.077-5/PR e do 
CPF 042.355.759-96, 1/2 (meia – diária) - no valor de R$ 
300,00, para viagem à Cidade de Curitiba - PR, para realizar 
o transporte de paciente para atendimento especializado 
no Hospital Pequeno Príncipe no dia 19/10/2018, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 19 de 



Tamarana, 19 de outubro de 2018 Edição 1.110 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Outubro de 2018.
     

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO Nº. 3/2018 

Súmula: Aprova a prestação de contas parcial referente à 
execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico 
Financeira dos recursos financeiros do Programa Crescer em 
Família – Acolhimento Institucional e Familiar – Deliberação 
55/2016 CEDCA/PR, referente ao período de Outubro/2017 
a Junho/2018.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Municipal 1271/2018 e considerando a 
plenária realizada dia 18/10/2018, Resolve: 

Art. 1º. Aprovar a prestação de contas parcial referente 
à execução física e execução financeira do Relatório de 
Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do 
Programa Crescer em Família – Acolhimento Institucional 
e Familiar – Deliberação 55/2016 CEDCA/PR, referente 
ao período de Outubro/2017 a Junho/2018.

Art. 2º. Aprovar o plano de providências apresentado 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social, referente 
ao saldo dos recursos financeiros do Programa Crescer 
em Família – Acolhimento Institucional e Familiar – 
Deliberação55/2016 CEDCA/PR. 

Art. 3º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Tamarana, 18 de Outubro de 2018.

Maísa Cristina Yshigue Nakata
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO Nº. 4/2018 

Súmula: Aprova a prestação de contas parcial referente à execução 
física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira 
dos recursos financeiros para aprimoramento do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) - Deliberação 
6/2016 CEDCA/PR, referente ao período de Outubro/2017 a 
Junho/2018.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Municipal 1271/2018 e considerando a 
plenária realizada dia 18/10/2018, Resolve: 

Art. 1º. Aprovar a prestação de contas parcial referente 
à execução física e execução financeira do Relatório 
de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros 
para aprimoramento do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos (SCFV) - Deliberação 6/2016 
CEDCA/PR, referente ao período de Outubro/2017 a 
Junho/2018.

Art. 2º. Aprovar a devolução do saldo remanescente ao 
FIA Estadual, visto que o plano de aplicação foi executado 
na íntegra.

Art. 3º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Tamarana, 18 de Outubro de 2018.

Maísa Cristina Yshigue Nakata
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº. 13/2018 

Súmula: Aprova a prestação de contas parcial referente à execução 
física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira 
dos recursos financeiros do Piso Paranaense de Assistência Social 
(PPAS I) – 1º Semestre de 2018 (Deliberações nº013, 065, 090 
de 2013 CEAS/PR)

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 
1.290 de 11 de outubro de 2018 e considerando a plenária 
realizada dia 18/10/2018, Resolve: 

Art. 1º. Aprova a prestação de contas parcial referente 
à execução física e execução financeira do Relatório de 
Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Piso 
Paranaense de Assistência Social (PPAS I) – 1º Semestre 
de 2018 (Deliberações nº013, 065, 090 de 2013 CEAS/
PR)

Art. 2º. Aprovar o plano de providências apresentado pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social, referente ao 
saldo dos recursos financeiros do PPAS I – 1º Semestre.



Tamarana, 19 de outubro de 2018 Edição 1.110 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Art. 3º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Tamarana, 18 de Outubro de 2018.

Dora Alice Sella Barison
Presidente do CMAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº. 14/2018 

Súmula: Ratifica a prestação de contas parcial apresentada pela 
Secretaria de Assistência Social e aprovada pelo CMDCA, referente 
à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico 
Financeira dos recursos financeiros do Programa Crescer em Familia 
– Acolhimento Institucional e Familiar Deliberação 55/2016 
CEDCA/PR, do período de Outubro/2017 a Junho/2018.

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 
1.290 de 11 de outubro de 2018 e considerando a plenária 
realizada dia 18/10/2018, Resolve: 

Art. 1º. Ratificar a prestação de contas parcial apresentada 
pela Secretaria de Assistência Social e aprovada pelo 
CMDCA, referente à execução física e execução 
financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos 
recursos financeiros do Programa Crescer em Familia 
– Acolhimento Institucional e Familiar Deliberação 
55/2016 CEDCA/PR, do período de Outubro/2017 a 
Junho/2018;

Art. 2º. Ratificar o plano de providências apresentado 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social, referente 
ao saldo dos recursos financeiros do Programa Crescer 
em Familia – Acolhimento Institucional e Familiar 
Deliberação 55/2016 CEDCA/PR;

Art. 3º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Tamarana, 18 de Outubro de 2018.

Dora Alice Sella Basison
Presidente do CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº. 15/2018 

Súmula: Ratifica a prestação de contas parcial apresentada 
pela Secretaria de Assistência Social e aprovada pelo 
CMDCA, referente à execução física e execução 
financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos 
recursos financeiros para aprimoramento do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Deliberação 
6/2016 CEDCA/PR, do período de Outubro/2017 a 
Junho/2018.

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 
1.290 de 11 de outubro de 2018 e considerando a plenária 
realizada dia 18/10/2018, Resolve: 

Art. 1º. Ratificar a prestação de contas parcial apresentada 
pela Secretaria de Assistência Social e aprovada pelo 
CMDCA, referente à execução física e execução 
financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos 
recursos financeiros para aprimoramento do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Deliberação 
6/2016 CEDCA/PR, do período de Outubro/2017 a 
Junho/2018;

Art. 2º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Tamarana, 18 de Outubro de 2018.

Dora Alice Sella Barison
Presidente do CMAS

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


